

LL.B. Semester - 5 (CBCS) Examination
Oct/Nov - 2023 (NEW COURSE)
Law of Evidence(Core)

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

-
- પ્રશ્ન-૧ પુરાવા અધિનિયમની અમલીકરણ માટે થતી સમસ્યાઓ અંગે વિગતવાર ચર્ચા કરો. (૧૪)
 અથવા
- પ્રશ્ન-૧ પુરાવા શું છે? ભારતીય પુરાવા અધિનિયમની મુખ્ય લાક્ષણિકતાઓનું વર્ણન કરો.
- પ્રશ્ન-૨ 'રૂઢી' નાં પુરાવા માટે સંબંધિત હકીકતોની જોગવાઈઓ તપાસો અને શું તમે નિષ્ણાંત પુરાવા વિશે જાણો છો? સમજાવો. (૧૪)
 અથવા
- પ્રશ્ન-૨ પુરાવાને બોજાને લગતી જોગવાઈઓ કેસ લો સહીત વિસ્તારથી ચર્ચો.
- પ્રશ્ન-૩ મારનો ન્મુખ નિવેદન એટલે શું? શું આરોપીને માત્ર મરણોન્મુખ નિવેદનના આધારે સજા કરી શકાય? (૧૪)
 અથવા
- પ્રશ્ન-૩ ત્રાહિત વ્યક્તિઓના અભિપ્રાયો એટલે શું? ત્રાહિત વ્યક્તિના અભિપ્રાય પુરવામાં ક્યારે સુસંગત છે તે સમજાવો.
- પ્રશ્ન-૪ સર તપાસ, ઉલટ તપાસ અને ફેર તપાસ એટલે શું? - "ઉલટ તપાસ એ એવું હથિયાર છે કે જેનો સાવચેતીપૂર્વક ઉપયોગ થવો જોઈએ" - સમજાવો. (૧૪)
 અથવા
- પ્રશ્ન-૪ "ઉદ્દેશ પુર્વાતૈયારી અને કૃત્ય એ આરોપીની અગાઉની અને પાછળની વર્તણૂક અંગે સુસંગત હકીકત છે."- સમજાવો.
- પ્રશ્ન-૫ ટુંકનોંધ લખો : (ગમે તે બે) (૧૪)
1. કબુલાત
 2. ત્રિશ વર્ષ જુના દસ્તાવેજો
 3. પ્રતિરોધ
 4. જાહેર દસ્તાવેજ

ENGLISH VERSION

- Que-1 Discuss in detail problems of applicability of Evidence Act. (14)
OR
- Que-1 What is meaning of Evidence? Describe the main features of the Indian Evidence Act.
Que-2 Examine the provisions of relevant facts for proof of 'Custom'. and what do you know about expert evidence? Explain. (14)
OR
- Que-2 Discuss in detail provisions regarding Burdon of proof with case law.
Que-3 What is the meaning of "Dying Declaration"? An accused can be punished only on the basis of the dying Declaration? Discuss it. (14)
OR
- Que-3 What is the meaning of "Third parties' opinion"? When the opinion of an expert (Third party) is relevant in the evidence? Explain it.
Que-4 What is the meaning of "Chief examination", "Cross examination" and "re-examination"? - (14)
"Cross examination is such a weapon which should be used with carefully." Explain.
OR
- Que-4 "Intention, Preparation and Acts of an accused is relevant with the previous and past conduct of the accused," Explain.
Que-5 Write Short Notes: (Any Two) (14)
1. Confession
2. Thirty years old documents
3. Estoppels
4. Public Document
